
 

Determinazione Area Affari Generali n. 750 del 21-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Provincia di Vicenza 

 

 
COPIA 

 
 
 

Area Affari Generali 
Ufficio: SERVIZI SOCIALI 

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 750 
del 21-12-2020 

 
 
 

Oggetto: ULTERIORI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA' 
ALIMENTARE CONNESSE ALL'EMERGENZA EPIDEMIOLOGICA 
DA COVID-19 AI SENSI ART. 2 DEL DL 154 DEL 23 NOVEMBRE 
2020- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 
PREMESSO CHE: 

▪ con deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 in data 16.03.2020, dichiarata 
immediatamente esecutiva, è stato approvato il "Bilancio di previsione 2020/2022"; 

▪ con deliberazione di G.C. n. 30 del 02.04.2020, dichiarata immediatamente esecutiva, è 
stato approvato, ai sensi dell'art. 169 del D.Lgs. 267/2000, il "Piano Esecutivo di Gestione 
(PEG) 2020/2022. Assegnazione risorse finanziarie”; 

 
VISTO il D.Lgs 23/06/2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
 
RICHIAMATO l’allegato 4/2 relativo al il principio contabile applicato n. 2 concernente la contabilità 
finanziaria in base al quale le obbligazioni giuridiche perfezionate sono registrate nelle scritture 
contabili al momento della nascita dell’obbligazione, imputandole all’esercizio in cui l’obbligazione 
viene a scadenza;  
 
VERIFICATO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. –TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio; 
 
PRESO ATTO: 

- della Delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato, 
per sei mesi, lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili; 



N. 750 

Determinazione Area Affari Generali n. 750 del 21-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

- del decreto-legge n. 6 del 23 febbraio 2020, convertito, con modificazioni, dalla Legge n. 13 
del 5 marzo 2020 recante “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- dei decreti-legge n. 9 del 2 marzo 2020, n. 11 dell’08 marzo 2020, n. 14 del 9 marzo 2020 e n. 
18 del 17 marzo 2020 recanti “Misure urgenti in materia di contenimento e gestione 
dell’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- dei decreti del Presidente del Consiglio dei ministri 4 marzo 2020, 8 marzo 2020, 9 marzo 
2020, 11 marzo 2020 e 22 marzo 2020 concernenti disposizioni attuative del citato 
decreto-legge n. 6 del 2020, convertito con modificazioni, dalla legge n. 13 del 2020; 

- del decreto – legge 17 marzo 2020 n. 18 recante Misure di potenziamento del Servizio 
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse 
all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

- dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658 del 29 marzo 2020 con oggetto “Ulteriori 
interventi urgenti di protezione civile in relazione all’emergenza relativa al rischio sanitario 
connesso all’insorgenza di patologie derivanti da agenti virali trasmissibili”; 

 
PRESO ATTO che in base all’Allegato 1 della succitata Ordinanza il Comune di Rossano Veneto è 
risultato beneficiario di € 47.268,49; 
 
VISTO che in ottemperanza alle disposizioni dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 il 
Comune ha adottato la Deliberazione di G.C. n. 37 del 02.04.2020; 
 
RICHIAMATE le successive Determinazioni del Resp.le Area Affari Generali n. 163 del 06.04.2020 
(con la quale sono stati definiti i criteri di erogazione di buoni spesa ed approvata la Manifestazione 
di Interessi per gli esercenti commerciali) e n. 175 del 10.04.2020 (con la quale si è costituito l’elenco 
degli esercenti commerciali che hanno aderito alla manifestazione di interesse ed assunto il relativo 
impegno di spesa); 
 
PRECISATO che nella Determinazione del Resp.le Area Affari Generali n. 175 del 10.04.2020 era 
stato definito che qualora fossero pervenute ulteriori successive adesioni da parte di esercenti 
commerciali, l’elenco costituito e pubblicato nel sito istituzionale dell’Ente, sarebbe stato integrato; 
  
VISTO il protrarsi dello stato di emergenza epidemiologica da Covid-19, all’art. 2 del Decreto Legge 
n. 154 del 23 novembre 2020 sono state previste ulteriori misure urgenti di solidarietà alimentare a 
sostegno dei cittadini maggiormente colpiti dagli effetti economici dell’emergenza sanitaria; 
 
VISTO che l’art. 1 del D.L. n. 154/2020 stabilisce che ai Comuni viene erogato l’importo stabilito negli 
allegati 1 e 2 dell’Ordinanza della Protezione Civile n. 658/2020 (ovvero per il Comune di Rossano 
Veneto ulteriori € 47.268,49); 
  
POSTO altresì che l’art. 2 del D.L. n. 154/2020 stabilisce che per l’attuazione di queste ulteriori 
misure urgenti i Comuni applicano la disciplina stabilita dall’Ordinanza della Protezione Civile n. 
658/2020;  
 
PRESO ATTO che la succitata Ordinanza prevede che ciascun Comune è autorizzato 
all’acquisizione di buoni spesa utilizzabili per l’acquisto di generi alimentari presso gli esercizi 
commerciali contenuti nell’elenco pubblicato da ciascun Comune nel proprio sito istituzionale, 
potendo avvalersi sia per l’acquisto che per la distribuzione di enti del Terzo Settore; 
 
VISTO altresì la medesima ordinanza stabilisce che i Comuni possono destinare eventuali donazioni 
a favore delle misure urgenti di solidarietà alimentare; 
 
POSTO che i nuclei che beneficeranno di tali interventi verranno individuati dall’Ufficio Servizi 
Sociali, in base a criteri di valutazione che terranno conto della numerosità anagrafica dei nuclei, 
della presenza di minori nei nuclei familiari, delle condizioni di salute e dell’attuale situazione 
lavorativa dei componenti dei nuclei, della situazione reddituale dichiarata (salvo possibilità di 



N. 750 

Determinazione Area Affari Generali n. 750 del 21-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

verifica) e, come indicato all’art. 2, comma 6 dell’Ordinanza in oggetto, assicurando priorità ai nuclei 
non già assegnatari di interventi di sostegno pubblico; 
 
VISTO che con Deliberazione di G.C. 140 del 17.12.2020 è stato dato indirizzo di confermare quanto 
stabilito con determinazioni del Resp.le Area Affari Generali n. 163 del 06.04.2020 e n. 175 del 
10.04.2020 ovvero: 

- l’elenco degli esercizi commerciali già costituito con Determinazione del Resp.le Area Affari 
generali n. 175/2020, con possibilità di integrazione nel caso di adesione di ulteriori 
esercenti commerciali con relativa pubblicazione sul sito istituzionale del Comune; 

- il modulo di Autodichiarazione per la richiesta di contributo alimentare (approvato con 
Determinazione del Resp.le Area Affari generali n. 163/2020); 

- i criteri per l’individuazione dei beneficiari del buono spesa; 
- l’importo del buono spesa e la modalità di erogazione; 

 
PRECISATO che: 

- Beneficiari del buono spesa  
Possono presentare istanza per il riconoscimento del buono spesa i cittadini in possesso dei 
seguenti requisiti: 
1) residenza nel Comune di Rossano Veneto; 
2) essere in condizione di difficoltà economica causata dall’emergenza COVID 19; 
3) essere privo di reddito sufficiente a garantire i bisogni alimentari della propria famiglia;  
Sarà data priorità a coloro che non sono assegnatari di sostegno pubblico (R. di C., Rei, Naspi, 
indennità di mobilità, cassa integrazione guadagni, altre forme di sostegno previste a livello 
locale o regionale) e in particolare a: 
•  nuclei familiari o soggetti singoli privi di reddito o con riduzione di reddito, se non beneficiari di 
Reddito di Inclusione o di Reddito di Cittadinanza o altra forma di sostegno al reddito già attivo; 
•  soggetti con Reddito di Cittadinanza attualmente decaduto e non ancora rinnovato; 
•  nuclei familiari numerosi (5 o più componenti); 
•  nuclei mono-genitoriali in situazione di fragilità economica; 
•  anziani soli con pensione minima o in assenza di pensione; 
•  nuclei familiari che a seguito del COVID19 si trovano con conti corrente congelati e/o nella 

non disponibilità temporanea dei propri beni e/o non possiedono strumenti di pagamento 
elettronici; 

•  nuclei familiari con disabili in situazione di fragilità economica; 
•  nuclei familiari con situazioni di patologie che determinano una situazione di disagio 

socioeconomico; 
•  categorie sociali non comprese dai dispositivi assistenziali attualmente in definizione a livello 
ministeriale. 
•  lavoratori autonomi non aventi i requisiti per l’accesso al bonus erogato dal Governo 
contenuti nel Decreto Cura Italia (17 marzo 2020 n. 18). 
La sussistenza dei requisiti dovrà essere attestata al Comune di residenza mediante 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà (autocertificazione), ai sensi degli artt. 46 e 47 del 
D.P.R. n. 445/2000, con assunzione in capo al dichiarante della responsabilità penale per il 
reato di cui all'art. 495 c.p. in caso di falso. 
L'amministrazione si riserva di effettuare controlli a campione o di chiedere integrazioni 
documentali bancarie o fiscali sulla situazione patrimoniale del beneficiario.  
Sarà predisposta apposita modulistica, stabilendo modalità e tempi per la presentazione 
dell’istanza da parte degli interessati. 

 
- Importo del buono spesa e modalità di erogazione 

Il buono spesa su base mensile è quantificato in: 
• Valore del buono per nuclei con un componente: 150 euro; 
• Valore del buono per nuclei con due componenti: 250 euro; 
• Valore del buono per nuclei con tre componenti: 350 euro; 
• Valore del buono per nuclei con quattro o più componenti: 450 euro; 
Presenza di neonati-infanti 0-3: maggiorazione di 150 euro. 



N. 750 

Determinazione Area Affari Generali n. 750 del 21-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

Al beneficiario verrà consegnato un titolo legittimante l'acquisto di beni alimentari presso i 
negozi del Comune di Rossano Veneto di cui all’elenco pubblicato, del valore corrispondete al 
buono rilasciato. 
Su presentazione di specifica fattura o richiesta di rimborso da parte di ciascun esercizio 
commerciale si procederà al pagamento dell'importo utilizzato dai beneficiari come risultante dai 
titoli. 
Il buono spesa bonus alimentare non è cedibile né convertibile in denaro e non può essere 
utilizzato per acquistare prodotti alcolici o tabacchi. 
Verranno utilizzati i fondi a disposizione fino al loro esaurimento. 

 
VISTO che che alla data attuale gli esercizi commerciali aderenti sono:  

 
- Bon Discount Srl (D+ Rossano Veneto) Prot. n. 4971 del 07.04.2020;  
- Ortofrutta mercato Snc (Taglio Fresco Rossano Veneto) Prot. n. 4972 del 07.04.2020; 
- Cortese Nicolino (Casa del Formaggio) Prot. n. 4973 del 07.04.2020; 
- Alimentari Tombolato Gianni Prot. n. 5028 del 08.04.2020; 
- Supermercato Geremia Prot. n. 5102 del  09.04.2020; 
- Alì Spa Prot. n. 5091 del 09.04.2020; 

 
VISTO il D.Lgs 14/03/2013 n. 33 riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione 
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, c.d. “Amministrazione Trasparente”; 
 
VISTI: 

• il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni; 

• il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

• lo Statuto Comunale vigente ed il Regolamento di Contabilità armonizzata dell’Ente; 
 

VISTO  che il Sindaco con decreto n.  7 del  29.06.2020 ha attribuito al sottoscritto , ai sensi dell’art. 
109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/2000, le funzioni dirigenziali definite dall’art. 107, commi 2 e 3 del 
medesimo decreto legislativo per il periodo 01.07.2020 – 31.12.2020; 
 
 

D E T E R M I N A   
 

1. DI DARE ATTO che è pervenuta dal Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali (con carta 
contabile n. 2686 del 01.12.2020), la somma di  € 47.268,49, imputata come di seguito indicato: 

 

Cap. PEG Importo Tit. Tip. 
 

Cat. 
Codice Piano dei 
Conti Finanziari 

Anno 
Incasso 

110 € 47.268,49 2 01 01 2.01.01.01.003 2020 

 
2. DI IMPEGNARE la somma complessiva di € 47.268,49 a favore degli esercizi commerciali 

aderenti alla Manifestazione di interesse per emergenza alimentare Covid-19 (Prot. n. 4942 del 
06.04.2020) a sostegno dei nuclei familiari in difficoltà; 
 

3. DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 47.268,49 come di seguito indicato: 
 

Cap. PEG Importo Miss. Prog. 

 
Codice Piano dei 

Conti 
Anno 

Impegno 
Anno 

esigibilità 

795 € 47.268,49 12 04 1.04.02.02.999 2020 2020 

 
4. DI PROCEDERE alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Trasparenza” del sito 

comunale ai sensi del D. Lgs. 33/2013; 
 
5. DI DARE ATTO CHE: 

• con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto Responsabile del servizio rilascia il parere 
di regolarità tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 



N. 750 

Determinazione Area Affari Generali n. 750 del 21-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

• il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 151, comma 4, del Testo Unico degli Enti Locali 
approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 18.08/2000, è esecutivo con l’approvazione del 
visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria. 

 
 

 

 
 Il Responsabile dell'Area 

 
 F.to Ferraro Adriano 
  

 

 



N. 750 

Determinazione Area Affari Generali n. 750 del 21-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 
 
Con Parere: Favorevole* in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
(art. 151, comma 4, T.U.E.L. D.Lgs. n. 267/2000) si attesta che il presente documento è 
divenuto esecutivo in data 21-12-2020. 
 

*per la motivazione indicata con nota: 
 
 

 
Impegno N.   781 del 21-12-2020  a Competenza   CIG  

Missione Programma 5° livello 12.04-1.04.02.02.999 Altri assegni e sussidi assistenziali 

Capitolo        795 Articolo       CONTRIBUTI A FAMIGLIE PER MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA'  ALIMENTARE (cap. 
entrata correlato 110 contributo stato) 

Causale ULTERIORI MISURE URGENTI DI SOLIDARIETA ALIMENTARE CONNESSE 
ALLEMERGENZA EPIDEMIOLOGICA DA COVID-19 AI SENSI ART. 2 DEL DL 154 DEL 23 
NOVEMBRE 2020- ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

Importo  2020 €. 47.268,49 

Beneficiario         2   DIVERSI 

 

 

 
 

 
 
 Il Responsabile 
 F.to  Pertile Luisa Lorena 
  

 

 



N. 750 

Determinazione Area Affari Generali n. 750 del 21-12-2020  - COMUNE DI ROSSANO VENETO 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia della presente determinazione è affissa da oggi all’albo pretorio 
per la prescritta pubblicazione di 15 giorni consecutivi. 
 
 
 
 
COMUNE DI ROSSANO VENETO li 
21-12-2020 

L’ INCARICATO 

 F.to    
  

 
 


